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pedig az állat a táplálék kiapadhatatlan forrását bírja a növényben, 
mely egyéb hasznos anyagokon, pl. keményítőn kivül a folytonos 
szaporulatot, vagy legalább annak egy részét már életében is 
átengedi az állatnak, halála után pedig összes társaival fizeti meg 
a védelmet, melyben részesült.

A mutualizmus leírt esetei legszebb bizonyítékát adják az 
állat- és növényország egymásra utaltságának, egymáshoz kötött
ségének, mert ezen a parányi kis téren ugyanaz megy végbe, a 
mit a természet más oldalon óriási méretekben tár elénk. A  leírt 
szövetkezésnek mégis a D a r w i n-elmélet szempontjából van leg 
nagyobb jelentősége ; mert valamint nem szenved kétséget, hogy a 
gombát és a moszatot a létért való küzdelem vezérélte össze egy  
közös test alkotására, úgy ezt a társulást is ugyanaz a rúgó intézte.

M é h e l y  L a j o s .

A HOLDLEIRÁS TÖRTÉNETE.

II.

Elérkeztünk M á d l e r  kitűnő és 
kimerítő munkálataihoz. Ő ezeket 
B e e  r-rel, egy gazdag bankárral, ennek 
a berlini Thiergarten-ben levő magán
csillagvizsgálóján, 1830-tól kezdve haj
totta végre. Mádler, ki kettőjük közt 
a tulajdonképeni észlelő volt és 1828- 
tól fogva Dorpatba történt meghivatá- 
sáig az említett obszervatóriumon dol
gozott, a következőkben mondja el eme 
tanulmányok indítékait :* »Arra, hogy 
a feladatot magunk iparkodjunk meg* 
oldani, az a körülmény bírt rá bennünket 
1830-ban, hogy Lohrmann térképe (az 
akkor már megjelent volt négy szakasz) 
a Hold-észlelésekben örömünkre és 
hasznunkra szolgált; a Holdfelület többi, 
sokkal nagyobb részére vonatkozólag 
pedig efféle segédeszköz híjával vol
tunk« ; más helyen pedig :** » 1829-ben 
a meglevő és a Hold középső vidékeit 
magukba foglaló négy lapot az éggel 
összehasonlítottam és meggyőződtem 
arról, hogy a fő pontok fekvése helyes, 
de arról is, hogy nem csekély, javítások

* Beer és Mádler 187.. 1.
** Mádler, »Gescbichte dér Himmels- 

kunde« 1873. II. k. 115. 1.

és bővítések szükségesek. Mikor azután 
még 1830-ban sem hallottunk semmit 
Lohrmannról, magam fogtam hozzá és 
1830. márcziusban megkezdtem a Maré 
Crisium lerajzolását és előzetes méré
sét.« Ezen munka eredménye az egész 
Holdnak felvétele volt ugyanoly átmérő
vel, mint a Lohrmann kezdette tér
képen ; körülbelül 600 éjjelezésbe került 
és 1836. augusztusban készült el, úgy 
hogy ezen négy szakaszon közzétett 
* Mappa Selenographicá«-nak a kő
nyomdából kikerült első példányát 
1836. szeptemberben a természetbúvá
rok jénai gyűlésén be lehetett mutatni. 
Első lapja ellenben már 1834-ben meg
jelent. A hozzávaló kimerítő magyarázó 
szöveg »Der Mond nach seinen kosmi- 
schen und individuellen Verháltnissen, 
oder allgemeine vergleichende Seleno- 
graphie«* 1837-ben jelent meg, míg a kö
vetkező évbeo Mádler maga egy kisebb, 
1 lábnyi (32'5 cm.) átmérőjű térképet 
adott ki és 1839-ben »Kurzgefasste 
Beschreibung des Mondes« (A Hold

* A  Hold, kosmikus és egyéni viszo
nyai vagy általános összehasonlító H old
leírás.
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rövid leírása) czímen a nagyobb szeleno 
gráfia kivonatát közölte.

A használt műszer egy Fraunhofer- 
féle távcső volt, 4V2 lábnyi gyújtó- 
távolsággal és 43 p. vonalnyi (97 0 mm.) 
nyílással és fonálmikrométerrel. A mé
résekre 2 40-szeres, a rajzolásra, ha a 
levegő állapota megengedte, 300-szoros 
nagyítást használtak. Mérésnek 104 fő 
vagy ú. n. elsőrendű pontot vetettek 
alá szélénográfiai hosszaságban és szé
lességben, melyekhez — 1831. április 
19-ikétől deczember 20-ikáig —  a Hold 
szélére vonatkoztatott 919 egyes mérést 
tettek és melyekhez különösen tisztán 
kivehető tárgyakat választottak; to
vábbá sok másodrendű pontot, melyek 
a térkép részleteinek elkészítésében 
támaszpontokul szolgáltak és közel
fekvő fő pontokhoz való távolságuk és 
helyzet-szögük által határoztattak meg, 
továbbá 148 kráter-átmérőt, végre 1095 
hegymagasságot, árnyékukból levezetve, 
határoztak meg. A Hold pontjainak 
viszonylagos fényességét Mádler, épúgy 
mint Schröter és Lohrmann, 10 fokból 
álló skálával jellemezte, melynek al- 
osztályzatait következőleg állapította 
meg. A o° a hegyek fekete árnyékát 
jelzi, i ° — 3 0 szürke színezést jelent, 
4°— 5° világos szürkét, 6°— 7 0 fehéret 
és 8 °—10 0 vakító fehérséget. A nagyobb 
tárgyak neveit a Riccioli, Schröter és 
Lohrmanntól megállapítottakon kivül 
mintegy egy harmaddal szaporította 
M ádler; a kisebb dolgokat, a leg
közelebb fekvő már megnevezett objek
tumra vonatkoztatva, betűkkel jelelte 
meg és pedig az emelkedéseket görög, 
a mélyedéseket pedig latin betűkkel,

A Beer-Mádler-féle nagy térkép, 
Lohrmannéval szemben, noha egyenlő 
mértékűek is, részletekben gazdagabb, 
de színezése kevésbbé határozott és erős 
mint amazé. Erre vonatkozólag maga 
Mádler ezeket mondja’:* »A színekre 
nézve a Schröter-Lohrmann-féle skálát 
megtartottuk, de szükségesnek véltük, 
hogy a hegylánczok lej tőségeit és magas-

* Beer és Mádler, 187. 1.

ságait lehetőleg természethűen ábrázol
juk, még ha ez a kép szépségének rová
sára megy is* A hegyek a Lohrmann 
szakaszain mindenesetre hatásosan tűn
nek szembe, ha azonban a hajlási szö
gekre és vízszintesekre kellő tekintettel 
vagyunk, rajtok hosszú hegylánczokat 
találunk, melyekben a csúcsoknak 3 
mértföldnyi magasságúaknak kellene 
lenniök.« Schmidt pedig azt mondja:* 
»A Hold hegyeinek alakjaiban az 
egyéninek ábrázolása már a művészet 
nagyobb feladata és eddig csak néhány 
esetben sikerült. Lohrmann minden 
gondja mellett is elhibázta a kráter
alakzatok főjellemét, a mennyiben a 
csúcsok széleit nagyon széleseknek 
rajzolta, és ábrázolása módjával a kráter- 
sánczok szabályosságát és kapcsolatát 
megszüntette. Mádler e tekintetben 
szerencsésebb volt és térképén kitűnő 
példák vannak, a mennyiben bizonyos 
sajátosságokat szemlélhetőkké tett.*

Beer és Mádler munkája a Holdról 
való tudásunk akkori állását kimerítően 
föltárja és drabantunknak első kellő 
leírását és teljes térképét adja. A reá
fordított gond és alaposság miatt hosszú 
időre lesz a további részletes kutatások 
kiinduló pontja és lényegesen elő fogja 
mozdítani a Holdleírást. Mádler maga 
azt a mit tettek, távolról sem tartotta 
oly kimerítőnek, mintha a Holdról már 
többet nem tudhatnánk meg. Erre 
vonatkozólag ezeket mondja:** »Bár
mennyire gazdag is munkánknak épen 
ez a része (a mathematikai Holdleírás 
specziális része), egyetlen szakértő sem 
lesz kétségben az iránt, hogy az egész 
csakis kezdetnek, továbbmenő kutatá
sok alapjának tekinthető. Csak annyi 
az, a mennyi egy a tőlünk választott 
méretben tartott térképhez feltétlenül 
szükséges. Reméljük, hogy a jövő pon
tosabb, kiterjedtebb, gyakrabban ismé
telt mérései a mieinket kiszorítják, szi
gorúbb számítási módokat is fognak 
használni, csak egyszer már némely

* Schmidt, »Charte dér Gebirge des 
Mondes«, 1878. VII. 1.

** Beer és Mádler, IV. 1.
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most még függő kérdést (pl. a fizikai 
libegést) megoldjanak s a számításnak 
némely elemét nagyobb biztossággal ha
tározzák meg. A mi különösen a hegy
magasságok mérését illeti, úgy ez pon
tosság dolgában szükségkép a leggyen
gébb rész és itt még a munka nagyobb 
része hátra van.« A csillagászat törté
netében* továbbá kimondja, hogy a 
Holdon előforduló változások kérdése, 
az ő térképe alapján, csak nagy elő- 
vigyázattal tárgyalható, mert egyrészt a 
hosszú használat alatt a lithografiai kő 
szenvedett, a későbbi lenyomat tehát 
kevésbbé tökéletes, és másrészt ha va
laki csak saját észleletei alapján készíti 
el az egész Hold képét, az egyes tár
gyakra nem fordíthat annyi gondot, a 
mennyit akkor fordíthatna, ha csak 
egyikkel vagy nehánnyal külön foglal
koznék. A Mappa Selenographica javí
tott és Mádler dorpati észleleteivel bő
vített kiadása 1869-ben jelent meg. 
Mádler ugyan remélte, hogy dorpati igaz
gatósága alatt — 1840-től 1865-ig —  
nagyobb és teljesebb Holdtérképet fog 
készíthetni; de a dorpati éghajlat tervé
nek épen nem kedvezett és magát 
Mádlert is a lassankénti megvakulás 
szomorú végzete érte el, úgy hogy a 
tervezett nagyobb méretben csak ne
hány rajz készült el, a mi eléggé sajnál
ható. A Holdleírás, mely Mádler észle
leteinek kezdete volt, lett annak be
fejezése is. 1874 márczius 14-ikén 
halt meg Bonnban,

Mádler mellett S c h m i d t  Gyula 
a Hold egyik legalaposabb ismerője. 
Tőle való a Holdnak 1878 óta és ez 
idő szerinti legnagyobb térképe 6 pá
rizsi láb (1*949 m.) átmérővel, 32856 
kráterrel (ha minden köralakú hegyet 
így nevezünk el) és 348 hasadékkal, míg 
amazok száma Mádlernél 7735, Lohr- 
mann-nál (mind a 25 szakaszon) 7178; 
az utóbbiaké Mádlernél 77, Lohrmann- 
nál 99. Schmidt térképe a Hold 34 évi 
fáradhatatlan észlelésének eredménye és 
körülbelül határa annak, a mit e téren

* II. k. 514. 1.

Természettudományi Közlöny. XXI. kötet. 1889.

az egyes ember, rövid élete pályáján, 
elérhet. Ily értelemben kimondhatjuk, 
hogy egészében csak többeknek együttes 
működése, kik közül mindegyik a Hold 
egy-egy vidékét venné a legrészletesebb 
és leggondosabb ábrázolás végett szem
ügyre, múlhatná felül Schmidtet.

Mikor 1839-ben 14 éves korában 
szülőföldén Eutinben egy árverésen 
Schröter műve a Holdról Schmidt 
kezébe került, Holdtanulmányaihoz már 
ekkor kapta az indítékot. A számos 
ábrákon látva az árnyékvető hegyeket 
és krátereket, nem nyugodott, míg reá 
nem vette atyját, hogy ő neki is csiszol
jon egy távcsövet, melyet azután a fiú, 
egy lámpaoszlopnak vetve hátát, azonnal 
a Holdra irányzott. Minthogy a Tycho- 
ból kiinduló vonásokat megismerhette, 
nemsokára megkisérlette az első rajzot 
is. 1840-ben majd a lakóház udvarán, 
majd padlásán és kéményein észlelt és 
a Holdnegyedek teljes lerajzolásához 
készített terveket. 1841 tavaszán foly
tatta ezt egy 4 lábnyi Dollond-féle táv
csővel 15— 20-szoros nagyítás mellett 
Ugyanez év július havában nézett elő
ször Schmidt az altonai csillagvizsgáló 
egy nagyobb távcsövébe; ugyanakkor 
látta először Mádler nagyobb térképét, 
és most ismerte csak meg, milyen gazdag 
a Hold különféle alakzatokban. 1842- 
ben Hamburgba jött, hol egyrészt a 
csillagvizsgálóra járhatott, másrészt al
kalma nyilt a Hamburg melletti Hohen- 
felden, valami Bartels nevű úri ember
3 lábnyi távcsövén át, 90*szeres nagyí
tással kedve szerint rajzolgatni. Csak ez 
időtől kezdve készültek oly rajzai, 
melyeknek egy részét azután nagy tér
képéhez is használhatta, minthogy egész 
negyedek rajzolását már abbahagyta 
és Schröter példája szerint egyes Hold
vidékekre szorítkozott. 1845— 1858-ig, 
mikor deczember 2-ikán mint igazgató 
Athénébe ment, Schmidt a legkülön
félébb műszerekkel dolgozott Bükben, 
Bonnban, Berlinben, Olmützben, Bécs- 
ben, Rómában és Nápolyban. Az 
1853— 1858-ig Olmützben, Unkrechts- 
berg kanonok csillagvizsgálóján töltött

1 0
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idő alatt különösen sok hegymagas
ságot és hajlási szöget mért meg Athéné
ben Schmidt egy Plössl-féle 6 láb hosszú
6 hüvelykes refraktoron dolgozott, jó 
levegőben 300-szoros, igen ritka esetek
ben 500— 6oo-szoros nagyítással. 1865 
januáriusban kezdett Schmidt bele, 
hogy az évek során át összegyűlt nagy 
anyagból 4 lapon egy 2 méter átmérőjű 
Holdtérképet készítsen, melyhez a fő
pontokat a Mádler-féle térképről vette. 
E kísérletében azonban hamar észre
vehette, mily sok hiányzik még kitűzött 
czélja elérésére. Maga jegyzi meg :* 
»Arra kényszerített e terv, hogy az 
észleleteket oly mértékben szaporítsam, 
hogy ennek ellenében az előbbiek alig 
jöhessenek számba. Kilencz évet szán
tam e munkára, míg 1874. júliusban 
elhatároztam magamat, hogy a művet 
befejezem; mert kétségkívül kitűnt, 
hogy ha azonosak és kedvezők marad
nak is a feltételek, mindazon részletek
nek, melyeket egy hat lábnyi refrak
toron szemlélhetünk, kimerítő ábrázo
lása hosszabb élettartamot és sokkal 
nagyobb munkaerőt kiván, sem mint ez 
az embernek adatik.« 1867 áprilisban 
Schmidt ismét elállt első tervezetétől, 
melynél az egyes lapnak egy négyzet- 
méternyi nagysága a pontos rajzolásra 
felette kényelmetlennek bizonyult. E 
kísérletével azonban a Lehmann-féle 
módszer szerinti rajzolásban nagy 
gyakorlottságra tett szert. Megtartotta 
ugyan továbbra is a 6 párizsi láb (1*949 
métert) átmérőt, de az egészet úgy, mint 
Lohrmann 25 szakaszra osztotta, úgy 
hogy egy lap hosszúságban és szé
lességben nagyon közel 39*0 centi
méter nagyságúvá Ion. Az első és 
másodrendű pontok holdrajzi helyzetét 
kizárólag Lohrmann munkájából vette, 
a többi részleteket önállóan maga 
tájékoztatta és rajzolta. A térkép tar
talma Schmidtnek több mint 3000 
eredeti rajzát öleli fel, melyek az 
1842 — 1874. évekből valók, tehát 32 
éven át terjedő észleletekből állanak;

* Charte dér Gebirge des Mondes, V. 1.

az 1840— 1842-ből valókat kisebb meg
bízhatóságuk miatt nem használta fel. 
E térképnek államköltségen való ki
adatása eredetéről ezeket írja :* » 1874 
deczemberben a térképet a berlini 
csillagvizsgálón kiállítottam. Az ott fel
költött érdeklődés szerencsés kombiná- 
cziókat eredményezett, úgy hogy az 
állam támogatásával történő kiadás 
biztosítottnak volt tekinthető. Ő csász. 
fensége, a trónörökös kegyes kezdemé
nyezésére Moltke gróf tábornagy a 25. 
lapot a nagy táborkar műtermében le- 
fotografáltatni és nekem 1875. április
ban két lenyomatot küldeni méltóz- 
tatott, úgy hogy én, az eredeti Berlin
ben maradván, e két fotográfia segélyé
vel a leírást elkészíthettem és elvégez
hettem^ így jelent meg a nagy munka 
1878-ban »Charte dér Gebirge des 
Mondes« czímen, 25 lapon és 304 oldal
nyi szövegű magyarázó kötettel. Az a 
körülmény, hogy a térképet heliotipiai 
és nem mint a Mádlerét, lithografiai 
úton sokszorosították, Schmidtet követ
kező megjegyzésre indította :** »Tudtam, 
hogy kézi rajzom idővel halványabbá 
leend, és mert 1868 óta elhatároztam 
volt, hogy a lapokat fotográfia útján 
sokszorosíttatom, tekintettel kellett 
lennem arra, hogy a részletek mind 
egyenlően világosak legyenek, és ez ok
ból a Mare-k tulajdonképen gyenge 
hegylánczolatait és ereit készakarva 
sokkal erősebben vonalkáztam, semmint 
hajlásszögeiknek megfelelőleg szabad 
lett volna tennem. Ennélfogva térké
pemen a különbségek nem helyesen és 
nem úgy hatnak, mint a milyenek azok 
tényleg a H oldon; Mádler térképe e 
tekintetben hívebb.«

A hegyalakok egyéniségének ábrá
zolását illetőleg azt mondja Schmidt :*** 
»Térképemen nagy az egyhangúság, és 
sok jellemzetes vonást más egyéb czél 
kedvéért fel kellett áldoznom«, végül a

* Charte dér Gebirge des Mondes,
VI. 1.

** Charte dér Gebirge des Mondes,
VII. 1

*** U. o., VII. 1.
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Holdon levő fénykülönbségek feltünteté
sét illetőleg:* »A színezésnek, a Hold 
úgynevezett színének, tehát a teli Hold 
valódi képének topográfiái térképen való 
feltüntetése lehetetlen, és azért, mint 
előzőim, én is arra szorítkoztam, hogy a 
szükségest kiemeljem, t. i. a síkok szürke 
színezését és a különböző sötét foltokat. 
Fényes csíkokat csak a Mare-kban raj
zoltam, fénypamatokat csak ott, hol ezt 
a sötét környezet megengedte. A teli 
Holdnak egykor a fotográfia fogja leg
jobb képét adni. A világosságnak* azt a 
végtelen sok fokozatát, a melyet a teli 
Hold feltűntet, soha sem fogjuk közvetet- 
lenül lerajzolhatni. Még kevésbbé gon
dolhattam arra, hogy azokat a csekély 
színkülönbségeket, melyeket a Hold 
mutat, szemlélhetőkké tegyem.«

Volt már szó arról, hogy aSchmidt- 
féle térkép a félakkora méretben készült 
Lohrmann- és Mádler-féle térképekkel 
szemben mennyivel gazdagabb a részle
tekben ; a rajz finomságában azonban 
mögöttük marad. Pontosságát illető
leg, Lohrmann-nak a Holdon tett hely
meghatározásain alapszik; ezek száma 
azonban ily nagy méretre (Schmidtnél 
25,678-czal több körhegység van mint 
Lohrmann-nál) alighanem nagyon ki
csiny, bár másrészt Schmidt észleletei
nek megbízhatósága és gondossága is
meretes. Ő maga leginkább a Hold
hegyek magasságait mérte, ezen mérések 
száma 1844-től 1865-ig 3 0 5 0 ^  rúgott. 
Schmidtnél 546 név van a nomenkla
túrában, közülük 501 személynév; 
Lohrmann 25 szakaszán 442, Mádler
nél 416. A térkép mérete 1 : 1.783,200, 
ennélfogva rajta 1 mm.=  1783-2 m., és 
így 1 földrajzi mérföldnek 4*1613 mm. 
felel meg. Ugyannyi részletet ad ennél
fogva, mintha Csehországot egy quart- 
lapon,** vagy Korzika szigetét egy név
jegyen*** ábrázolnók. Ha pl. Schmidt

* Charte dér Gebirge des Mondes,
VII. 1.

** Andree kézi atlasza, 49. térkép, 
mértéke I : 1.500,000.

*** Andree kézi atlasza, 61. térkép, mér
téke I : 1.750,000.

térképén Budapestet (Kőbánya nélkül) 
ákarnók berajzolni, ennek hosszkiterje
dését 4*0 mm.-rel, szélességben való 
terjedelmét 3 3 mm.-rel kellene fel
vennünk. Fel akarom még említeni 
Schmidt azon megjegyzéseit, melyek
kel a távcsöveknek az ily észlelé
sekre használandó nagyításait kiséri. 
Azt mondja :* »Igen nagy nagyítások 
( 6 0 0 — 1 ooo-szeresen) úgyszólván soha
sem használhatók sikerrel; azonkivül 
ily esetben nagyon kis vidék raj
zolására kellene szorítkoznunk. A kö
zönséges kisebb, 4— 6 láb gyujtótávol- 
ságú refraktorokra nézve a 2 0 0 — 3 0 0 -  

szoros nagyítás a legczélszerűbb. Ha a 
Hold színezését akarjuk ábrázolni, leg
czélszerűbb, ha gyenge szemlencsét 
vagy kis távcsövet használunk« ; to
vábbá:*  »Ha a Holdat teljességében 
óooszoros nagyítással tudnók lerajzolni, 
körülbelül 1 0 0 ,0 0 0  krátert és vagy 
5 0 0  hasadékot kellene rajzolnunk«. 
Erre tehát a jövendő selenográfoknak 
ügyelniük kell.

A Holdtopográfia specziális részei
ről szóló számos értekezésen kivül 
1867-ben Schmidt a Holdhasadékok 
katalógusát is kiadta (Ueber die Rillen 
auf dem Mond), melyben 425 ily alak
zatot állított össze, melyek közül 278-at 
ő maga fedezett fel; továbbá 1866. 
októberben a Maré Serenitatisban levő 
Linné nevű kráter változását hozta köz
tudomásra, a mi annak idején igen nagy 
feltűnést okozott. Ezt Schmidt észlelete 
és tárgyalása, valamint mások megfigye
lései is nagyon valószínűnek mutatták. 
Schmidtnek első sorban a Hold észlelé
sére szánt élete, 5 9 éves korában Athéné
ben 1884. februárius 7-ikén ért véget.

A német háromságnak, Lohrmann, 
Mádler, Schmidtnek, a selenográfiai té
ren itt vázolt kiváló munkássága minden 
irányban mozgalmat indított, különösen 
Angliában, hol 1864-ben a British As- 
sociation bizottságot küldött ki a vég
ből, hogy a Holdfelület fizikai állapotát 
kikutassa és lehető legrészlétesebb raj-

* Schmidt i. m., X . 1.
** Schmidt i. m. 97. 1.

IO*
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zolására a legjobb módszereket meg
állapítsa. E bizottság titkára, Bi r t ,  a 
nagyérdemű és irodalmilag igen tevé
keny Hold-észlelő volt, ugyanaz, ki ké
sőbb a Hold tanulmányozásának fejlesz
tése végett a Selenographical society-t 
alapította. Az említett bizottság nem
sokára egy io o  angol hüvelyk (2 5 40 m.) 
átmérőjű nagy Hold-térképbe fogott, de 
e munka 1869 ^ta» midőn a bizottságot 
nem nevezték ki többé, csak lassan ha
lad. Az említett évig a tervezett 1600 
szakaszból, melyre a térképet, hogy a 
különböző észlelők könnyebben meg
győzhessék, osztották, csak 3 szakasz, 
5—-5 négyszög-foknyi nagyságban jelent 
meg. Azon törekvésnek ellenben, mely 
egy angol holdrajzi iskola megalapításá
ban nyilvánult, indirekt haszna nagyon 
is méltánylandó és különösen kieme
lendő a Holdról szóló két angol munka, 
melyek 1874-ben és 1876-ban jelentek 
meg és melyek mindegyike a maga ne
mében kitűnő. Az elsőnek czíme: Nas- 
myth I. & Carpenter I., »The Moon, 
cönsidered as a plánét, a world and a 
satellit« 1874, a másodiké: Neison E., 
>The Moon and the condition and con- 
figurations of its surface« 1876* (Mind
kettőt Klein* buzgó Holdbuvár Köln
ben németre fordította.)

„A N a s m y t h -  és C a r p e n t e r -  
féle munka kitűnősége : 12 Hold-vidék 
kiválóan szép, domborzatos rajza. Ezek 
azonban sajnos nem természet után 
készültek, hanem modellek fotográfiái, 
melyek a szerzők 30 évi, többnyire egy 
20 hüvelykes reflektorral tett észleletei 
és rajzai alapján készíttettek és melyeket; 
azután Napvilággal megvilágítottak. Ha 
tehát, .az eredeti rajzok (melyeket nem 
tettek közzé) a leghívebbek is, mégis 
azoknak domborzatos mintában való elő
állítása, a nyújtott sok különféle és meg
kapó részletnél fogva, sok valótlanságot 
hozhat létre, a mi e rajzok értekét ismét 
csökkenti. Mindamellett ezek a képek 
a Holdvidékek jellemét és megbűvölő

* »A  Hold mint bolygó, mint világ és 
mint kísérőnk.« »A [Hold és felületének 
mivolta és alakja.«

látványát hívebben tükrözik vissza, 
sem mint az addig akármelyik szeleno- 
gráfnak sikerült. A teli Holdnak egy 
1 6 * 6  cm. átmérőjű térképe is van a 
munkában; ez úgy keletkezett, hogy a 
Beer-Mádler-féle térképet 6 lábnyira 
nagyobbították, azután úgy rajzolták 
belé a részleteket, mint azokat a Hold 
tárgyainak bizonyos szög alatti meg
világításakor a földi szemlélő látja és 
végre az egészet az említett kisebbített 
méretben fotografálták. Ez a térkép is 
kitűnő és főleg a laikusok számára való, 
kik a Lehmann-féle vonalozó-módszerrel 
készült Holdtérképeken eleinte mindig 
nehezen igazodnak el. Népszerű modo
rában ez a munka, mely a Hold vulka- 
nizmusát igen határozottan képviseli, 
inkább a nagy közönségnek sem mint a 
szakértő számára készült, de azért 
tanulságos és kellemes olvasmány.

A N e i s o n-féle mű ellenben első 
sorban a szakértőkhöz fordul; főleg a 
Beer-Mádler-féle kutatásokon alapszik, 
de ezeket szigorúan vizsgálva, igyekszik 
az adatokat kiegészíteni és helyesbíteni. 
Neison más helyen* közölte önálló 
kutatásait, melyek folytán e művében 
különösen azt a nézetét fejtegeti, hogy 
a Holdnak még észrevehető légköre 
van, habár annak sűrűsége a mienknek 
csak a V400—  Vsoo-ad része, de a mely 
mégis elegendő, hogy a Holdfelület 
alakzatait befolyásolja és módosítsa. A 
mű atlaszán, 22 oktáv nagyságú sza
kaszon, a Holdnak 6.1 *o cm.-nyi térképe 
van, Lehmann-féle vonalkázásban, me
lyen a Beer-Mádler-féle térképpel szem-, 
ben néhány ezernyi új tárgy van, bele
értve sok új hasadékQt, melyeket Schmidt 
katalógusából vett át. Az aránylag, 
kis mérték miatt a hegyek vonalkázása 
nem eléggé jellemzetes, és e tekintet
ben e térkép, a Lohrmann és Mádler- 
félék mögött marad. Nincs továbbá 
tekintettel a Hold színére és inkább 
tájékoztató akar lenni, semmint a Hold 
hű képe. Neison térképe többi közt 
saját nyolcz évi, szakadatlan szeleno-

* Monthly Xotices, X X X IV . k. 15. 1.
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gráfiai észleletein alapszik, melyeket 
egy hat hüvelykes aequatoriálissal 
Végzett, és a melyekben bennfoglalvák 
újabb mérései is. Ezeket —  közel 400-at 
illetőleg 200 -at —  elsőrendű és mint
egy 100 másodrendű ponton végezte ; 
azonkívül még egyes helyeken sok nagy

ság- és magasságmérést tett. Van azon
kívül a teli Holdnak egy átnézeti tér
képe a Neison-féle munkában, továbbá
5 színezett, részletes térkép, melyek 
azonban plasztikai hűségben nem igen 
tökéletesek, és ezeken felül három vo- 

J  nalzott, részletekben gazdag kép. A ki-

A  teli H old  térképe N

sérő szöveg a Holdleírás egész terjedel
mét kritikailag felöleli és szabatosan 
rövid és világos.

Felemlítem még végül a teli Hold
nak azt a 64 cm. átmérőjű (tehát 
1 mm. =  5433 mt. =  3 " ' i )  térképét, 
melyet Flammarion vezetése alatt G a u- 
d i b e r t Párizsban készített a legújabb 
időben. Ezen a Hold-alakzatoknak csak

asmyth és Carpentertől.

úgy mint Nasmythnál és Carpenternél, 
előbb Mayernél és Heveliusnál, rövid 
(kelet felé) vetett árnyékuk van. A térkép 
gondos; szélén 515 Holdhegy van fel
sorolva, magasságaikkal együtt. Jó plasz
tikus képe a Holdnak és különösen 
ajánlható laikusoknak, kik kísérőnk fe
lületén gyorsan akarnak tájékozódni.

Ha e rövid átnézet befejeztével fel-
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vetjük a kérdést, mily irányban kell a 
Hold lerajzolásának tovafejlődnie, a 
felelet röviden abban foglalható össze, 
hogy a rajzoknak nem annyira mennyi
ségére, mint inkább minőségére lesz a 
figyelem fordítandó, hogy a jövőnek 
lehetőleg hű képeket hagyjunk hátra. 
E tekintetben kisebb műszerekkel is 
használhatunk a dolognak. Nagyon he
lyesen jegyzi meg Neison:* *3 — 5 
hüvelykes nyilású távcsövekkel, ha 
csak okosan használtatnak, a szeleno- 
grafiára nézve felette becses munkát 
végezhetni; ily műszerek teljesen ele
gendők arra, hogy a Holdfelületet oly 
módon ábrázoljuk és rajzoljuk, a melyet 
akár pontosság, akár teljesség tekinteté
ben eddig még el nem értek. Még a 
Holdieírás kevésbbé ismeretes és át
dolgozott részében is —  t. i. a Hold
alakzatok helyzetének és nagyságának 
meghatározásáról szóló fejezetében — 
3— 5 hüvelykes átmérőjű távcsövek tel
jesen alkalmatosak.« Az természetes, 
hogy nagyobb műszerek több részletet 
nyújtanak, de így a feldolgozás is ne
hezebb. És valamely távcsőre nézve a 
láthatóság határán levő tárgyakat ma
kacsul kierőszakolni, semmi más mint 
időveszteség, mert a kérdést egy na
gyobb és erősebb távcső egyszeriben 
megoldja.

Ennélfogva a Holdleírás tovafejlesz- 
tése a Holdfelületnek figyelmes és be
hatóan részletes tanulmányozásán, kap
csolatban exakt és megbízható mérések
kel, fordul meg. Az égi testek bizonyos 
fejlődési fokozataira ez vetheti a leg
nagyobb világosságot.

Németországban különösen K l e i n
H. I. halad most már vagy 20 éve ebben 
az irányban és a Hold egyes pontjaira 
úgyszólván ephemeriseket készített, me
lyeket a Hold-kornak minden napjára 
ki akar terjeszteni. Buzgalmát és gondos 
figyelmét a többi közt a Holdon egy 
új képződmény felfedezése jutalmazta 
(1877. május 19-ikén), és pedig egy 
kiterjedt kráteré a Hyginustól nyugotra,

* »A Hold*, VIII. 1.

melynek valódiságáért mint legilletéke
sebbek : Schmidt és Neison szavatolnak.

1884 óta magara is szabad időm 
egy részét arra szánom, hogy a prágai 
csillagvizsgálón a Hold egyes részleteit 
rajzoljam, minthogy —  kivéve a Nas* 
myth-Carpenter-féléket, melyek azonban 
nem készültek közvetetlenül természet 
után, és talán még Trouvelot 15 rajzát 
az »Annals of the Astronomical Obser- 
vatory of Harvard College« VIII. kö
tetében, melyek azonban bizonyos mo
dorosságtól nem mentek és olyneműek, 
mjntha a Holdalakzatok tésztából volná
nak gyúrva,J— engem a Hold domborza
tos rajzai ki nem elégítettek. Az asztronó
miai rajzolásban sok évi gyakorlott
ságom lévén, elhatároztam, hogy csak a 
megvilágítás határán levő tárgyakat, 
melyeken a fény és árnyék ellentéte 
a legbámulatosabb hatású, és a melyek 
képe határozott és tiszta, fogok lerajzolni 
a lehető legnagyobb plasztikai hűséggel 
és finomsággal. Ezt annyival kevésbbé 
vélem feleslegesnek, minthogy a foto
gráfia még távolról sem jutott annyira, 
hogy azokat a részleteket, melyeket a 
csillagász szeme lát, óriási műszerek 
alkalmazása nélkül visszaadhassa. Egy 
ponton pedig mindig fel fog akadni a 
fotográfia és a Holdrészletek valóban jó 
rajza mögött marad, t. i. abban, hogy 
az ilyen, élénk ellentétes részletek kü
lönböző fényességét egymáshoz viszo
nyítva híven meg nem különböztetheti, 
mert a fotográfiai lemez bizonyos kinn- 
tartási időben csak bizonyos fényerős
ségre nézve érzékeny, a fényesebb helye
ket ez okból agyonsütve, a sötétebbeket 
nem elegendőképen ábrázolja. 16 Hold* 
kráter és vidék heliografiai sokszorosí
tásban »Astronomische Beobachtungen 
an dér k. k. Sternwarte zu Prag im 
Jahre 1884, enthaltend Originalzeich- 
nungen des Mondes « * czímen 1886: 
ban már megjelent. A rajzolást egy
6 hüvelykes (162-6 mm.) Steinheil-féle 
aequatoriálison folytatom ; 1888 végéig

* Csillagászati észleletek a prágai cs. 
kir. csillagvizsgálón, 1884-ben A  Hold  
eredeti rajzai.
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már 48 felvétel volt készen. Ezeket 
közelebb fogom közzétenni.

Kívánatos lenne, ha sok észlelő 
foglalkoznék a Hold részletes tanúl- 
mányozásával, Mádler következő sza
vait követve: »Űgy fog járni a Hold
leírás, mint a földleírás évezredek óta

járt és jár ma is, azzal a külömbséggel, 
hogy ez a különös és helybelitől az 
általánosig emelkedik, amaz pedig for
dított úton halad. «*

D k . W e i n e k  L á s z l ó .

* Beer és Mádler, VI. 1.

PAPIROSBÓL ÉPÍTŐ HANGYÁK*

Mióta Omár kalifa az alexandriai 
könyvtár papirusz-tekercseit tűzre há
nyatta, az emberiség aránylag nem sok 
papirospusztító állattal ismerkedett meg. 
A házi egereken kivül, melyek néha 
megrágják a papirost is, csak alig 
nehány rovarfajról tudjuk biztosan, 
hogy esetleg szintén kárt tesz a papiros
ban. Ezek a papirosrágó rovarok mind 
azok közül valók, a melyek rendesen 
házainkban, kamaráinkban stb. élnek 
és ott mindenféle állati és növényi 
anyagot megtámadnak. Ilyenek a bo
garak közül nehány Anobium-iáj és a 
Ptilinus pectinicornis, valamint a szár
nyatlan rovarok közül a fürge Lepisma 
saccharina. Állítólag néha a keleti csó- 
tán (Periplaneta orientalis) is megrágja 
a papirost.

De a leghírhedtebb papirospusz
tító rovarok mégis csak a termeszek, 
melyek a forró földövi tartományok
ban a köveken, a fémeken és az üvegen 
kivül minden egyéb anyagot megrágnak 
s a papirosban is olyan pusztítást tesznek, 
hogy péld. H ű m b o l d t  szerint Közép- 
Amerikában 50— 60 évnél régibb ok
iratok épen a termeszek miatt s_ehol 
sem találhatók. La Rochelle franczia- 
országi városban is, a hová egy termesz-faj 
(Termes lucifugus) töméntelen mennyi
ségben befészkelte magát, kénytelenek 
e miatt a megyei levéltár irományait 
mind czink-dobozokban tartan i; csak 
így óvhatják meg a megsemmisüléstől.

A hangyákról eddig nem igen volt

* Előadta a Term. tud. Társulat 1889. 
februárius 18-ikán tartott szakülésén.

ismeretes, hogy a papirost szintén meg
rágnák. Ennek a felfedezését B o d ó  
L i p ó t  földbirtokos úrnak köszönhetjük. 
Nevezett tagtársunk ugyanis Nagy-Szele- 
zsényről Barsvármegyéből nemrég egy 
sajátságos képződményt küldött be T ár
sulatunk titkári hivatalához, a követ
kező sorok kíséretében:

»Terjedelmesebb könyv- és irat
táram nélkülözhetőbb részét helyszűke 
miatt mintegy 15 év előtt egy üresen 
álló lakóház padlózott és száraz szo
bájában helyeztem e l ; de miután ezt 
az évtizedek óta lakatlan házat a múlt 
nyáron javíttattam, az ott elhelyezett 
tárgyakat ismét csak rendes lakó
házamba voltam kénytelen áthozatni. 
Ez alkalommal az 5 ládába elhelyezett 
irományokat is megvizsgáltam. Az 
egyik láda fedele ezen mellékelt sonkoly
szerű anyaggal volt bevonva oly mó
don, hogy az úgy az irományokhoz, 
mint a láda fedeléhez kissé oda volt 
tapadva. Nehány iratcsomag felső lapjai 
és szélei kissé meg voltak rongálva, 
mintha egerek rágták volna össze; de 
különben minden csomag teljesen szá
raz, szinte porzik.

Bátorkodom a különös képződ
ményből egy darabot beküldeni és 
kérdezni, hogy miféle láthatatlan s 
talán csak nagyító-üveggel kivehető 
állatkák készítették azt ? miből és mi 
czélból ?«

A felvetett kérdések megoldásával 
megbizatván, vizsgálataim eredményéről 
a következőkben adok számot.

A beküldött képződmény maga 
üreges, hólyagos, szennyes-szürke tömeg,
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